
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 420 

privind prelungirea contractului de comodat nr. 1188/06.11.2017  

având ca obiect transmiterea în folosinţă gratuită a unei părţi în suprafaţă de 579 

mp (249 mp spaţiu în incinta scolii şi 330 mp teren) din imobilul clădire şi 

teren din str. Rareş Vodă nr. 2 aferent Şcolii Gimnaziale „Rareş Vodă” pentru 

desfăşurarea activităţii de învăţământ preşcolar de către  

Grădiniţa cu program prelungit nr. 38 

 

   

 

   Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 502/19.08.2025 al Primarului Municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurenţiu Poliţeanu, Raportul de specialitate nr. 9624/19.08.2025 

al Direcţiei Tehnic-Investiţii, Raportul de specialitate nr. 370/25.08.2025 al Direcţiei 

Gestiune Patrimoniu şi Raportul de specialitate nr. 464/26.08.2025 al Direcţia 

Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, Contracte, prin care se 

propune prelungirea contractului de comodat nr. 1188/06.11.2017 având ca obiect 

transmiterea în folosinţă gratuită a unei părţi în suprafaţă de 579 mp (249 mp spaţiu în 

incinta şcolii şi 330 mp teren) din imobilul clădire şi teren din str. Rareş Vodă nr. 2 

aferent Şcolii Gimnaziale „Rareş Vodă”, pentru desfăşurarea activităţii de învăţământ 

preşcolar de către Grădiniţa cu program prelungit nr. 38; 

Ținând cont de avizul din data de 26.08.2025 al Comisiei nr. 6 pentru învăţământ, 

sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport; 

Luând în considerare: 

- adresa înregistrată la Municipiul Ploieşti sub nr. 16844/14.08.2025 transmisă de 

conducerea Grădiniței cu program prelungit nr. 38, în care se solicită prelungirea 

contractului de comodat încheiat cu Școala Gimnazială ,,Rareș Vodă”; 

- adresa nr. 3893 din 18.08.2025 înregistrată la Primăria Municipiului Ploiești – 

Direcţia Tehnic-Investiţii cu nr. 9613/18.08.2025 a Școlii Gimnaziale ,,Rareș Vodă”, prin 

care face cunoscută aprobarea prelugirii contractului de comodat până la data de 

01.09.2026; 

 Având în vedere: 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 394 din 

31.10.2017 privind transmiterea în folosinţă gratuită către Grădiniţa cu program prelungit 

nr. 38 Ploieşti, a unei părţi din imobilul (clădire şi teren) din str. Rareş Vodă nr. 2 în 

suprafaţă de 579 mp aferent Şcolii Gimnaziale „Rareş Vodă” pentru desfăşurarea 

activităţii de învăţământ preşcolar; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 370/2024 

privind prelungirea contractului de comodat nr. 1188/06.11.2017 încheiat între Școala 

Gimnazială „Rareș Vodă” și Grădinița cu program prelungit nr. 38;    



- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1359/2001 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Prahova precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Prahova, în care, în Anexa 2, poziţiile 26-27, figurează înscris imobilul care face obiectul 

prezentei hotărâri; 

 În conformitate cu dispozițiile art. 8, alin. (1) şi art. 146, alin. (1), lit. a) din Legea 

nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

   În temeiul prevederilor art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (7), lit. a), 

art. 196, alin. (1), lit. a), art. 286, alin. (1) şi alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă prelungirea contractului de comodat nr. 1188/06.11.2017 având ca 

obiect transmiterea în folosinţă gratuită a unei părţi în suprafaţă de 579 mp (249 mp 

spaţiu în incinta școlii și 330 mp teren) din imobilul clădire şi teren din str. Rareş Vodă 

nr. 2 aferent Şcolii Gimnaziale „Rareş Vodă” pentru desfăşurarea activităţii de 

învăţământ preşcolar de către Grădiniţa cu program prelungit nr. 38, de la data de 

01.09.2025, până la data de 01.09.2026. 

 Art. 2 Împuterniceşte directorul Şcolii Gimnaziale ,,Rareş Vodă” şi directorul 

Grădiniţei cu program prelungit nr. 38 Ploieşti să semneze actul adiţional nr. 8 la 

contractul de comodat. 

 Art. 3 Direcţia Tehnic-Investiţii, Direcţia Gestiune Patrimoniu, Şcoala Gimnazială 

,,Rareş Vodă” şi Grădiniţa cu program prelungit nr. 38 vor asigura ducerea la îndeplinire 

a prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prezenta hotărâre. 

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 28 august 2025  

 

 

 

              Contrasemnează,  

     PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,         SECRETAR GENERAL, 

 Valentin MARCU                                 Laurențiu DIȚU 


